MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a X Sessão Ordinária do

ConCECS de 2019:

Data: 11/11/2019

Horário: 14h

Local: Auditório 005, Bloco Beta, Campus São Bernardo do Campo

Informes da Direção:

1) Boas vindas aos novos coordenadores de curso e membros do conselho:

Curso Coordenador (a) Vice-Coordenador (a)

Bacharelado em Ciências

Econômicas
Fernanda Graziella Cardoso Fábio Henrique Bittes Terra

Bacharelado em

Planejamento Territorial

Guadalupe Maria Jungers

Abib de Almeida
Kátia Canil

Bacharelado em Políticas

Públicas
Maria Luiza Levi Pahim Roberta Guimarães Peres

Bacharelado em Relações

Internacionais
Cristine Koehler Zanella Diego Araujo Azzi

Engenharia Aeroespacial Rafael Celeghini Santiago
Claudia Celeste Celestino de

Paula Santos

Engenharia Ambiental e

Urbana
Rodrigo de Freitas Bueno

Melissa Cristina Pereira

Graciosa

Engenharia Biomédica
Frederico Augusto Pires

Fernandes
Daniel Boari Coelho

Engenharia de Informação
Marco Aurélio Cazarotto

Gomes
Kenji Nose Filho

Engenharia de

Instrumentação,

Automação e Robótica

Luiz Antonio Celiberto

Junior
Roberto Jacobe Rodrigues

Engenharia de Materiais Erika Fernanda Prados Carlos Triveño Rios

2) Autorização para exercício de atividade remunerada para a professora Bruna Muriel, junto ao

SESC.*

3) Autorização para exercício de atividade remunerada para o professor José Blanes Sala, junto

ao SESC.*

4) Autorização para exercício de atividade remunerada para a professora Fernanda Graziella

Cardoso. *

5) Autorização para exercício de atividade remunerada para o professor Muryatan S.Barbosa,

junto ao SESC.*

6) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Aldrew Alencar Baldovi, sob supervisão da

professora Roseli F.Benassi*

7) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Jefferson Jose da Conceição, sob supervisão

da professora Anapatricia de Oliveira M.Vilha.*

Informes dos Conselheiros:

1) Relatório Diagnóstico referente à Avaliação Discente 2018. Vagner Guedes.*

Ordem do Dia

1) Ata da VI Reunião Ordinária do ConCECS, realizada nos dias 15 e 22 de julho de 2019.*

2) Ata da VIII Reunião Ordinária do ConCECS, realizada nos dias 23 e 30 de setembro de

2019.*

3) Ata da IX Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 14 de outubro de 2019.***

4) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Mohammad Masoumi.**

5) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Fábio Antônio da Silva Mota, Roberta

Guimarães Peres e Sungki Jung.**

Expediente

1) Conversão de carga didática em carga administrativa para o Prof. Gabriel Almeida Antunes

Rossini, em virtude da coordenação do Núcleo de Estudos Estratégicos em Democracia,

Desenvolvimento e Sustentabilidade – NEEDDS. Relator: Coordenação BCE/Gabriel

Rossini.*

2) Conversão de carga didática em carga administrativa para a Professora Ana Maria Dietrich,

em virtude da coordenação do curso de especialização em Curso de Especialização Educação

em Direitos Humanos. Relator: Ana Maria Dietrich.*

3) Relatório parcial de atividades de afastamento para pós-doutorado da professora Juliana

Kelmy Macário Barboza Daguano.*

4) Proposta de Plano de Trabalho para celebração de Termo de Colaboração Técnico-Científico

(TCTC) com a Sociedade Brasileira de Automática – Seminário Brasileiro de Sistemas

Elétrico. Relator: Joel David Melo Trujillo.*

5) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da composição da comissão

responsável pelo processo eleitoral para representantes discentes do ConCECS.*

6) Solicitação de afastamento do professor Artur Zimerman para realização de pós-doutorado

no período de 01/08/2020 e 31/07/2021, Londres, Inglaterra, na London School of

Economics and Political Science (LSE). Relator: Artur Zimerman.*

7) Homologação da aprovação Ad referendum da proposta da comissão julgadora referente ao

concurso publico objeto do Edital nº 47/2019, na área de Engenharia Ambiental e Urbana e

subárea Modelagem de Sistemas de transportes e Mobilidade Sustentável. Relator: Melissa

Graciosa/Rodrigo Bueno.*

8) Homologação da aprovação Ad referendum da proposta da comissão julgadora referente ao

concurso publico objeto do Edital nº 51/2019, na área de Engenharia de Gestão e subárea

Planejamento, Qualidade, Análise Econômica e Logística de Operações. Relator: José

Roberto Tálamo/Fernando Gasi.*

9) Homologação da aprovação Ad referendum da proposta da comissão julgadora referente ao

concurso publico objeto do Edital nº 54/2019, na área de Engenharias e subárea Ciências

Mecânicas, Tecnologia e Estudos de Gênero em Engenharias. Relator: Rafael Celeghini

Santiago.*

10) Proposta de Comissão Especial para análise de processo para acesso à classe E com

denominação de Professor Titular de carreira do Professor Luiz de Siqueira Martins Filho.

Relator: Rafael Celeghini Santiago.*

11) Solicitação de Afastamento para Pós-Doutorado do Professor Paris Yeros.*

12) Proposta de resolução para regulamentação da composição do Núcleo Docente Estruturante

do Bacharelado em Ciências Econômicas. Relatora: Fernanda Graziella Cardoso.*

13) Proposta resolução de credenciamento e descredenciamento de professores no curso

Bacharelado em Ciências Econômicas. Relatora: Fernanda Graziella Cardoso.*

14) Redistribuição do prof. André Fenili para a Engenharia de IAR.

Relator: Coordenador IAR..***

15) Redefinição do perfil professor Adjunto IAR - subárea Controle (Permuta de vaga com

Engenharia de Automação e Robótica) Relator: Cláudia Celeste/Coordenação IAR.*

16) Participação como Professor Colaborador em programa de Pós Graduação na USP. Relator:

Fernando Gasi.*

17) Solicitação de afastamento internacional da professora Luciana Rodrigues Fagnoni Costa

Travassos entre 16/03 a 31/05/2020, para participar de grupo interdisciplinar e internacional

de pesquisa na Universidade de Leuven, na Bélgica. Relator: Luciana Travassos.*

18) Autorização para professores do CECS participarem da celebração de parceria com

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.-PETROBRAS, para desenvolvimento do projeto intitulado

“Processamento Adaptativo de Sinais Sísmicos”, coordenado pelo professor André Kazuo

Takahata e adequação do plano de trabalho (mérito da proposta aprovada na V Reunião Ord.

de 2018, realizada em 18/06). Relator: André Kazuo Takahata.*

19) Prorrogação de Afastamento Internacional do Prof. Tiago Ribeiro. Relator: Ana Paula

Romani.

20) Colaboração esporádica do Professor Salomão Barros Ximenes junto ao instituto Alana.*

21) Proposta de projeto de extensão "Territórios Populares Insurgentes: atuação conjunta da

universidade e comunidade na atuação conjunta na leitura, planejamento e qualificação do

território". Relator: A definir.*

22) Avaliação de Estágio Probatório Final de Mara Cristina Lopes de Oliveira.**

     * Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.